
 

 

 

 

  MUNICIPIO DELLA CITTA'  DI  NARO 
 

                           Provincia di Agrigento 

 
 

      

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE 
 

 

DELIBERA N.     31                                                                                        DEL  10/04/2018 

 

 

 

                   

OGGETTO : 

 

 

 

Approvazione dello schema di programma biennale degli acquisti di 

beni e servizi 2018/2019 ai sensi dell’Art. 21 codice dei contratti 

pubblici. 

 
                             

 

L'anno DUEMILADICIOTTO addì  dieci del  mese di Aprile alle ore 11,35  e  seguenti  in  Naro e  nel 

Palazzo Municipale si è riunita la Giunta comunale nelle seguenti persone :  

 
 

 

• Calogero Cremona Sindaco ............................................ 
 

• Calogero Cangemi Vice Sindaco ............................................ 
 

• Lisinicchia Francesco Assessore ............................................ 
 

• Schembri Stefano Assessore ............................................ 
 

• Rosa Maria Giunta Assessore ............................................ 
 

 

 
 

 

Partecipa alla seduta il  Segretario Comunale Dr. Giuseppe Vinciguerra ai sensi dell'art. 52 della 

Legge  n. 142/90 come recepita con L.R. n. 48/91. 

 

Il Presidente, con l'assistenza del Segretario Dr. Giuseppe Vinciguerra, invita i membri della Giunta 

Comunale all'esame della seguente proposta di deliberazione. 

 

 

 

 



 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE REDATTA AI SENSI DELLA L.R. 10/91 

 

                   

 

OGGETTO : 

 

 

 
Approvazione dello schema di programma biennale degli acquisti di 

beni e servizi 2018/2019 ai sensi dell’Art. 21 codice dei contratti 

pubblici. 
 

 

L’ISTRUTTORE: Rag. Rizzotto Massimo___________________________________ 
 

Premesso: 

- che la versione vigente dell’art. 21 (Programma degli acquisti e programmazione dei lavori pubblici), del 

D.Lgs. n. 50/2016, recante il Codice dei contratti pubblici, nella versione modificata dal G.Lgs. n. 56/2017, 

prevede che le Amministrazioni aggiudicatrici - ivi compresi gli enti locali - adottino, oltre al tradizionale 

programma triennale dei lavori pubblici ed ai relativi aggiornamenti annuali, il programma biennale degli 

acquisti di beni e servizi, nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio, ovvero - 

proprio per gli enti locali - secondo le norme che disciplinano la relativa programmazione economico-

finanziaria. 

 

- che la decorrenza dell’obbligo di approvazione del programma de quo era stata rinviata all’esercizio 

finanziario 2018 in forza del comma 424 dell’art. 1 della legge di bilancio 2017 (legge 11 dicembre 2016, n. 

232), di talché con decorrenza dell’esercizio in corso risulta necessario procedersi alla relativa 

predisposizione ai fini della successiva approvazione. 

 

VISTO che il comma 6 dell’art. 21 cit. prevede che il programma biennale di forniture e servizi e i relativi 

aggiornamenti annuali contengano gli acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o 

superiore a 40.000 euro, con specifica individuazione dei bisogni che eventualmente possano essere 

soddisfatti con capitali privati. 

 

VISTO che il comma 7 del medesimo art. 21 prevede poi che il programma biennale degli acquisti di beni e 

servizi - così come il programma triennale dei lavori pubblici - nonché i relativi aggiornamenti annuali siano 

pubblicati sul profilo del committente, sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e 

dell'Osservatorio di cui all'articolo 213 (l'Osservatorio dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture di cui si avvale l’ANAC) anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie 

autonome di cui all'articolo 29, comma 4 del Codice. 

 

VISTO il  Comunicato del 26 ottobre 2016, con il quale il Presidente dell’ANAC. ha avuto modo di 

precisare che dovendo l’Autorità provvedere all’adeguamento dei sistemi informatici interessati al fine di 

renderli idonei al ricevimento delle comunicazioni in questione - nelle more dell’adeguamento definitivo di 

questi ultimi, le Amministrazioni aggiudicatarie debbano adempiere agli obblighi previsti dall’art. 21, 

comma 7, del Codice dei contratti pubblici mediante la pubblicazione dei programmi de quibus sul proprio 

profilo di committente e sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti. 

 

DATTO ATTO, che, in ordine all'elenco delle acquisizioni di forniture e servizi d'importo superiore a 1 

milione di euro saranno a cura del Responsabile del Servizio 7°, secondo le modalità stabilite dall’ANAC nel 

comunicato del 26.10.2016: 

a) gli adempimenti previsti dall’art. 1, comma 505, della legge n. 208/2015, con particolare riferimento alla 

trasmissione dei dati di programmazione di cui ai periodi precedenti al Tavolo tecnico dei soggetti di cui 

all'articolo 9, comma 2, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 

giugno 2014, n. 89, che li utilizza ai fini dello svolgimento dei compiti e delle attività ad esso attribuiti, 

nonché alla comunicazione e pubblicazione con le medesime modalità nel loro testo integrale di tutti i 

contratti stipulati in esecuzione del programma biennale e suoi aggiornamenti, fatta salva la tutela delle 

informazioni riservate di proprietà del committente o del fornitore di beni e servizi. 

b) gli adempimenti previsti dal comma 6 dell’art. 21 del codice, il quale dispone che: “Le amministrazioni 

pubbliche comunicano, entro il mese di ottobre, l'elenco delle acquisizioni di forniture e servizi d'importo 

superiore a 1 milione di euro che prevedono di inserire nella programmazione biennale al Tavolo tecnico dei 

soggetti di cui all'articolo 9, comma 2, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, che li utilizza ai fini dello svolgimento dei compiti e delle attività' ad esso 



 

attribuiti”. 

per quanto attiene alla pubblicazione sul profilo del committente dell'amministrazione e sul sito informatico 

presso l'Osservatorio dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture presso l'Autorità nazionale 

anticorruzione, resta fermo quanto stabilito in ordine agli adempimenti di cui al comma 7 del codice dei 

contratti, sopra meglio precisati. 

VISTA la legge n. 208/2015 (cd. legge di stabilità 2016). 

 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, avente ad oggetto “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché' per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”. 

VISTO l’art. 24 della legge regionale 17 maggio 2016, n. 8, recante modifiche alla legge regionale 12 luglio 

2011, n. 12 per effetto dell’entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, con il quale è stato 

recepito nella Regione Sicilia, con modiche, il codice dei contratti. 

VISTA la nota a firma del Segretario Generale prot. 4434 del 14/03/2018, con la quale si invitavano tutti i 

responsabili dei Servizi e uffici autonomi a fare pervenire il programma biennale degli acquisti di beni e 

servizi di importo pari o superiore a € 40.000,00 e che  inoltre attribuiva questa posizione Organizzativa la 

predisposizione del Piano Biennale 2018/2019 degli acquisti di beni e servizi. 

VISTI i dati e le informazioni inviati da responsabili delle Posizioni Organizzative con le seguenti note: 

-  Prot.  4476 del 15.03.2018 (P.O.III^); 

-    Prot.  4445 del  14.03.2018 (P.O. I^); 

-    Prot.  5449 del  04.04.2018 (P.O. VI^, P.O. VII^); 

-    Prot.  5248 del  29.03.2018 (P.O. II^); 

-    Prot.  5492 del  05.04.2018 (P.O. IV^); 

DATO ATTO CHE, per importi superiori a € 40.000,00, il comma 7 del codice prevede che: “Il programma 

biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi 

aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo del committente, sul sito informatico del Ministero delle 

infrastrutture e dei trasporti e dell'Osservatorio di cui all'articolo 213, anche tramite i sistemi informatizzati 

delle regioni e delle provincie autonome di cui all'articolo 29, comma 4”. 

RITENUTO OPPORTUNO che gli adempimenti di cui al comma 7 del codice vengano curati dal 

Responsabile della Posizione VIII^, fatta eccezione per la pubblicazione del Piano sul sito del Comune, la 

quale avverrà a cura del Responsabile competente. 

DATO ATTO CHE il programma biennale degli acquisti di beni e servizi, nonché il relativo aggiornamento 

annuale, viene sottoposto al parere del Responsabile della Posizione IV^ e che sullo stesso dovrà essere 

rilasciato parere favorevole dell’Organo di Revisione dei Conti.  

 

RITENUTO, pertanto, di sottoporre all’approvazione del Consiglio comunale il Programma biennale degli 

acquisti di beni e servizi 2018/2019 allegato alla presente alla lettera “A” 

VISTI: 

- la legge n. 208/2015; 

- il d. Igs. n. 50/2016, come recepito nella Regione Sicilia con l.r. n. 8/2016; 

- i dd. leg.vi 30.03.2001 n.165 e 18.08.2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 

- il d.lgs 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni; 

- le 11.rr. 11.12.1991 n. 48 e 23.12.2000 n. 30; 

- l'art 35 dello STATUTO comunale; 

- gli arti 27 e 28 del REGOLAMENTO comunale di CONTABILITA'; 

- il vigente REGOLAMENTO comunale sull’ordinamento degli UFFICI e dei SERVIZI. 



 

-  

SI PROPONE 
1) di approvare lo schema del Programma biennale degli acquisti 2018/2019, allegato alla presente sub lett. 

“A” sulla base delle indicazioni dei Responsabili delle Posizioni Organizzative. 

2)  Di disporre l’affissione all’albo pretorio dello schema di programma biennale degli acquisti dei beni e 

dei servizi 2018/2019. 

3) Di demandare all’ufficio competente gli atti gestionali consequenziali. 

Naro, lì ________________ 

Il Capo Settore Tecnico P.O. VIII                                        

                (Ing. Puma Francesco)                                                      

 

PARERI RESI AI SENSI DELLA L.R. 23/12/2000 n. 30, art. 12 
 

 

VISTO: si esprime parere favorevole di regolarità tecnica 

 

Naro li, ___________     IL FUNZIONARIO RESPONSABILE TECNICO  

    Ing. Puma Francesco 

 

 

 

VISTO: si esprime parere favorevole di regolarità contabile 

 

Naro li, ___________     IL FUNZIONARIO RESPONSABILE CONTABILE 

         Ins. Attardo Saverio 

 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

VISTA la superiore proposta di deliberazione, munita dei prescritti pareri, che si fa propria nel contenuto, in 

fatto e motivazione, che qui, si intende trascritta integralmente; 

 

VISTA: la L.R. 30/2000 

 
Con votazione unanime resa a scrutinio palese 
 

 

 

D E L I B E R A 
 

 

DI ACCOGLIERE la superiore proposta di deliberazione, che si fa propria nel contenuto, in fatto e in 

motivazione e in conseguenza di adottare il presente provvedimento con la narrativa, la motivazione ed il 

dispositivo di cui alla proposta stessa, che qui si intende trascritta integralmente. 

 

 

 

                                 Il Presidente                                             Il Segretario Comunale  

 

                         …………………….                                          ……………………….......... 


